
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN IA H’DRAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Ia H’Drai, ngày     tháng    năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 3244/KH-UBND  ngày 12/9/2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND ngày 28 

tháng 6 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3244/KH-UBND, ngày 12/9/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND ngày 

28 tháng 6 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về tiêu chí thành lập 

Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật 

tự; mức chi và một số chế độ, chính sách đối với lực lượng tham gia Tổ bảo vệ an 

ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Kon Tum (gọi tắt là Kế hoạch số 3244/KH-

UBND. Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND và Kế 

hoạch số 3244/KH-UBND đến các cơ quan, đơn vị, địa phương và Nhân dân trên 

địa bàn huyện; củng cố, tăng cường công tác bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, phục 

vụ hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội của huyện.  

2. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo thống nhất, đồng bộ với quy 

định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.  

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM  

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND gắn 

với việc tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng tham gia bảo 

vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 

2024 của Chính phủ(1) và Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22 tháng 4 năm 

2024 của Bộ trưởng Bộ Công an(2) đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân và các tầng 

lớp Nhân dân trên địa bàn huyện biết, thực hiện.  

2. Ban hành các văn bản triển khai, thực hiện Nghị quyết; đồng thời, căn 

cứ vào tình hình thực tế để tiếp tục rà soát, bãi bỏ hoặc sửa đổi, bổ sung, ban hành 

mới các văn bản phù hợp với quy định của pháp luật và Nghị quyết số 

24/2024/NQ-HĐND.  

3. Lập dự toán, phân bổ kinh phí và quản lý, thực hiện một số chế độ, chính 

sách đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn huyện 

theo quy định.  

4. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND bảo đảm nghiêm túc, đồng 

bộ, có hiệu quả.  

                                                           
(1) Quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

(2) Quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.  
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III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Công an huyện:  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện Nghị quyết số 

24/2024/NQ-HĐND; kịp thời tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo.  

- Định kỳ tổ chức các lớp huấn luyện, bồi dưỡng về chính trị, pháp luật; 

huấn luyện, bồi dưỡng về nghiệp vụ phù hợp với nhiệm vụ hỗ trợ của lực lượng 

tham gia Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.  

- Hằng năm, có trách nhiệm: tổng hợp nhu cầu phương tiện, thiết bị, công 

cụ hỗ trợ cần trang bị cho lực lượng tham gia Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở 

báo cáo về Công an tỉnh để tổng hợp, đề xuất cấp thẩm quyền phê duyệt. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Hằng năm tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí, thực hiện chi trả chế độ đối 

với người tham gia lực lượng tham gia Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo quy 

định của pháp luật và Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND.  

4. Bảo hiểm xã hội huyện:  

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã rà soát, hướng dẫn lập danh sách, 

đối chiếu, xác nhận người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế và 

tổng hợp kinh phí thuộc đối tượng được hỗ trợ theo Nghị quyết số 24/2024/NQ-

HĐND và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.  

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông theo chức năng 

nhiệm vụ của đơn vị tổ chức thông tin, tuyên truyền nội dung Luật Lực lượng 

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, Nghị định số 40/2024/NĐ-CP của Chính 

phủ và Thông tư số 14/2024/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an, Nghị quyết số 

24/2024/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch này trên các phương 

tiện thông tin đại chúng.  

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính 

trị - xã hội huyện tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các quy định có liên quan đến toàn thể đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn huyện; tham gia giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND theo quy định.  

7. Ủy ban nhân dân các xã:  

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Lực 

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Nghị định số 40/2024/NĐ-CP của 

Chính phủ, Thông tư số 14/2024/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an và Nghị 

quyết số 24/2024/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.  

- Thực hiện kiện toàn, thành lập, công nhận Tổ, thành viên tham gia Tổ bảo 

vệ an ninh, trật tự; quy trình, trình tự, thủ tục tuyển chọn mới thành viên Tổ bảo 

vệ an ninh, trật tự và tổ chức quản lý hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an 

ninh, trật tự ở cơ sở theo quy định.  

- Ban hành Quyết định về Quy chế làm việc của Tổ bảo vệ an ninh, trật tự 

cơ sở trên địa bàn quản lý.  
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- Quản lý, sử dụng kinh phí, bảo đảm điều kiện hoạt động đối với lực lượng 

tham gia Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn theo phân cấp.  

- Lập danh sách thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự đăng ký tham gia bảo 

hiểm xã hội tự nguyện; theo dõi, quản lý sổ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo 

hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội huyện.  

- Hằng năm, rà soát địa điểm, nơi làm việc của từng Tổ bảo vệ an ninh, trật 

tự ở cơ sở; trang thiết bị hiện có; tổng hợp nhu cầu số lượng, loại công cụ hỗ trợ 

trang bị cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở(3); tổng hợp nhu 

cầu trang bị phương tiện, thiết bị cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở 

cơ sở4 và nhu cầu mua sắm đèn pin, còi cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, 

trật tự ở cơ sở5...  

- Căn cứ dự toán ngân sách Ủy ban nhân dân huyện giao, số liệu cấp sổ bảo 

hiểm xã hội tự nguyện, thẻ bảo hiểm y tế của các đối tượng và nhu cầu kinh phí 

đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế do Bảo hiểm xã hội cấp huyện đề 

nghị, vào đầu mỗi quý chuyển kịp thời kinh phí tạm cấp vào tài khoản chuyên thu 

bảo hiểm xã hội do Bảo hiểm xã hội cấp huyện quản lý, chuyển dứt điểm kinh phí 

phát sinh hàng quý. Thực hiện quyết toán nguồn kinh phí hỗ trợ hằng năm theo 

quy định.  

- Định kỳ hằng tháng (trước ngày 15) và hằng năm (trước ngày 15 tháng 

12) hoặc đột xuất khi có yêu cầu, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân 

huyện (qua Công an huyện) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.  

8. Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị liên quan trên địa bàn huyện theo chức 

năng nhiệm vụ, quyền hạn, lĩnh vực công tác được giao tuyên truyền, phổ biến, 

hỗ trợ công tác triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở 

và Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND theo quy định.  

IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM THỰC HIỆN: Kinh phí phục vụ bảo đảm điều 

kiện hoạt động đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa 

bàn huyện thực hiện theo quy định của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, 

trật tự ở cơ sở; Nghị định số 40/2024/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 

14/2024/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an, Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND 

của Hội đồng nhân dân tỉnh và các quy định khác có liên quan.  

 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao 

tại Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Trong 

quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, chủ động phối 

hợp Công an huyện để được hướng dẫn triển khai thực hiện đảm bảo theo các quy 

định hiện hành.  

                                                           
(3) Tên công cụ được quy định tại khoản 1 Điều 8 Thông tư số 14/2024/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công 

an. 
(4) Danh mục, tiêu chuẩn, niên hạn được quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 40/2024/NĐ-CP của 

Chính phủ 

(5) Quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.  
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2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình 

triển khai thực hiện; kịp thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương xử lý 

các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo 

Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo. Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; 

- Công an huyện; 

- Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện (p/h); 

- Bảo hiểm xã hội huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Lưu: VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Anh Tuấn 
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